D. ist. Phalaridis
Ep. Phales
1681.

RWC.3

Provincia Italiana della
Presa Maria ssiss.
Palermo
Compagnia di Gesù

I

IESVS.
FRANCISCI ARHETINI IN PHALARIDIS
TYRANNI AGRIGENTINI EPISTOLAS
PROEMIVM.

u elem malatesta nouelle p̄inceps illustris
tantam mihi dicendi facultatem dare: ut
uel pr̄statiæ tuæ: vel phalaridis nostri epi-
stolis: quas nuper e græco in latinum tra-
ductas: & nomini tuo: ut pollicitus sum: dicatasmit-
to: mea responderet oratio. Vtrum enī assequeretur
nō modo non multitudinis: sed ne doctarū quidem
aurium iudicium formidaret. Nam: ut laudes tuas
in aliud tempus remittā. neq; enī huiusmodi sūt
quæ possint breui procēmio complecti. Qui ornatus
quæ tanta esset dicendi copia: quæ nō tuo: & maiorū
tuorum splendore superaretur. Tacebo igitur in præ-
sentia antiquissimam malestarū familiā: quæ nō fla-
miniae modo in qua fœlicissimo p̄cipitatu diu florū-
it. sed italiæ decus arq; ornamentum clarissimū sem-
per extitit. Tacebo maiores tuos. qui & si pr̄stantissi-
mi fuerint: tamen si hanc prouinciam assumerem:
tantus mihi recentium laudum campus pateret: ut
non opus esset antiquiora cōfēctari. Tacebo pandul-
sum: carolum: & malatestā patruos: quibus nec belli-
cæ rei gloria: necq; litterarū (quātū in principibus req-
rendum est) studiis. nō liberalitate: non cæteris ui-
tibus: sua tempora pr̄stantiorē habuerūt. qui adeo
iter se de uirtute contendisse uidentur: ut quē pr̄/
feras difficile sit ferī sententiā. Adeoque oīum iudicio

*Malatestanus
familia*

laudat: ut siqd egregium siquid magnificut: si qd
principe dignu: maiores natu meminiisse uolunt ex
illorū fortiter gestis acute dicitis prudēter excogitatis
exemplum adducant. Accedis tu tantis progenitori
bus dignasabol s. nulla exparte eorum laudibus infe
rior. Cuius ego cum animi magnitudinem: pietatē
liberalitatem mores integerimos: quæ alias: ut dixi
latius prosequar intelligeré: omniū maxime delegi
cuiusn omnis Phalaris noster inscriberetur de quo
ut ingenue quod fētio profitear. maxime malorum
nostroꝝ uel negligentiam: uel ingratitudinem ad
miror qui de tanto ac tam preclari ingnii uiro: uel
nullam poenitus: uel crudelitatis tantum fecerint mē
tionem: eoꝝ rem adduxerūt ut eius dūtaxat sœui
tia nota sit omnibus. Animiauit magnitudo: liberali
tas doctrina ingenii acumen: poenitus fileatur. Sed
prefecto maligni iudicis est: uno uel altero uitio acerri
me examinato uirtutū merita subticere. Neque arbi
tror adeo phalarim ī eos a quibus insidiis perebatur
quam doctos uiros in phalarim fuisse crudeles. Qui
uero & unde fuerint: nemo latinoꝝ q̄ sciā: meminit
Cicero & ualerius maximus crudelitatem eis & cæ
dem breui attigerūt. Eusebius cæsariensis tempora
quibus tyrānidē apud agrigentū exercuit: & ea qui
dē dubia ānotat. eius autē epistolæ lōge magis & cōdi
rōis eius & moꝝ p̄seferūt testimoniū. Sed nūquid
ei crēdēdū: Ego quidē iter oīa scribēdi genera nulū
uerius quam epistolæ existimo. Historia oīū iudicio
uera con probatur. Verum si recte. cōsiderabitur scri

65

proru[n] affectus: amor: odiu[n]: mœtus: & id genus
alia: quin multa addant: multa subtrahant nemo
asserere dubitabit. Accedit rege[s] silicis q[uo]d ignoratio[n]
neq[ue] enim omnibus interfuerunt. & res alienas ple-
rumq[ue] scriptitant: de quibus difficile est pretereuen-
tus iudicare: & eos alii aliter s[ecundu]m mero: ut fere u/
su evenit referunt. Epistola uero & si in his simulari
multa possunt & dissimulari uerores tamen esse q[uo]d
dubitent? Plerunq[ue] enim res nostras scribimus peti-
mus: negamus: arguimus: res nostra agitur: ex quo
maxime affectus & cuiusq[ue] mores ostenduntur qua-
si in hoc quoq[ue] scribendi genere: tum mœtus tñ conci-
liandæ amicitia gratia nū ut uiri boni esse uideant
nonnulli simulant aliq[uo]do: non eiusmodi phalarim
contenderim. Et recte quidem: perge queso has epi-
stolas diligenter Et si illius cōsiderabis ingenium: in
uenies in phalaride nullum simulationis argumen-
tu[m]. Inuenies maximi animi uiru: q[uo]d nemine formidet
nemine ad gratiam alloquatur. Inuenies apertæ frô-
tis hoīnē: q[uo]d aīo: id etiā ore h[ab]ere uideatur. q[uo]d nul-
lā boni uiri opinione aucupeſ. quippe q[uo]d & gloria
& omnīū adulationē reculat atq[ue] contēnat. Vis ide-
os. ī pattiā: pieratis exemplū? Hesp[hal]ari: q[uo]d de his
pie loquitur: & exul ad restituendā patriā atq[ue] ornan-
dā: pecunias dilargitur Vis studior[um] musar[um]q[ue] ama-
torē phalarī ituere qui stelico[r] poēta ūimicissimum
captum a se: musarum reuerenria seruauerit. Vis li-
beralitatem: quē phalatidi præp[ar]os. Neq[ue] enī quod
non accipiat: sed quod a se munera non accipiātur

sæpe conqueritur. Quis bene de se meritis gratior phalaride: qui manifesto coniurationis criminie contra se deprehensus: medici sui precibus cōdorū uitio quod pluribus spōte sua pēpit? Hec & huiusmodi plura q̄digissimo prīcipe i his epistolis facile q̄s poterit itueri. Et firmissimum est ueritatis argumentum semper sibi constat. Neque enim ulla fieri ratione potest: ut si laudo quispiam semper eundem tenorem seru&: ne affectu & consciētia uel inuitus ad animi morbos ostēdendos nō nunquam trahatur. Cæteræ in his epistolis nihil grauius: acutius: pressius: & grecorū & latinarū pace dixerī: in hoc scribendi genere inuenies. Cuius dicendi caraterē utinā mea assequi potuisse oratio: sentētias tñ spero me assecutū: quas & prudētia & sapentia plenas & ad beneuiuēdun principibus maxime accomodataſ q̄s negauerit? Haec igit̄ quom in manus mihi ueniss&: elegantiā admiratus dolui eas duo milia fere annorū nostros homines latuisse. Quare non arrogantia: neq; enim uires meas ignoro: sed quom qui ingenio & doctrina ualent: has nescio qua ratione adducti in latinum uertere neglexerint. Ego & si supra uires onus me subiturū intelli gerem: subii tamen: satius ratus incultiores haberi quam nullas. Crudelitatis autem qua omnes eū accusant: non tantum mihi ipse arrogo: ut melius quam tam ipse se excusare existimem. Ipse causam suam agit quæ quam sit probabilis tua poterit p̄fstantia iudicare. Id tamen dicam: quod ad eius defensionē nō parum facere arbitror. Ex primis siciliæ tyrannis